
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda  - Feira  – 28  Abril de 2008  -  Nº 3142 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 403/2006 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
ESPECIAL. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  8264/2006,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa, em 
conformidade com a Lei nº 4.891, de 29/12/1999, a fim de 
apurar irregularidades ocorridas no processo protocolado 
sob o nº 4288, de 23/02/2006. 
 

Art. 2º -  Designar os servidores SEBASTIÃO 
RICARDO CARVALHO MOREIRA, MANOEL JÚLIO 
XAVIER, GILBERT GOMES DA SILVA e MATEUS 
PINHEIRO LÁZARO, para compor a Comissão Especial 
de Sindicância com a finalidade de apurar o que consta do 
referido processo. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONCURSO PÚBLICO 
 

EDITAL DE REPROCESSAMENTO DE RESULTADO CARGO S54 
- PROF. EDUC.  BÁSICA D - REF. AO EDITAL 01/2007 

 
A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna pública a 
alteração da classificação final do cargo S54 – PROF. EDUC. BÁSICA D, 
em virtude do reprocessamento da nota da candidata EDNEIDE 
CARDOZO CAMPANHA, conforme decisão não definitiva proferida nos 
autos do processo nº. 1331/2008-011080026088, determinada pelo Juiz de 
direito da Vara dos Feitos da Fazenda Pública Municipal da Comarca de 
Cachoeiro de Itapemirim. O resultado final dos demais cargos permanece 
inalterado. 

Cargo: - S54 - PROF. EDUC.  BÁSICA D / Vaga: - CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES / Inscrição -  Candidato - Nt.Final - Classificação / 
834.126-5 - JULIANA FREITAS CASTELLARI FERNANDES - 70,00 - 
1º / 834.762-0 - JOANA D'ARC ARAÚJO DOS SANTOS - 70,00 - 2º / 
835.319-0 - CLÁUDIA PASSABON BOLZAN - 69,00 - 3º / 802.441-3 - 
RAQUEL GAVA - 67,00 - 4º / 841.630-3 - STELA MATUTINA DE 
REZENDE NEVES - 66,00 - 5º / 802.013-2 - MARCELO RODRIGUES 
MENEGUITE - 66,00 - 6º / 834.074-9 - CLEMILDA DA PENHA 
BERGAMIN ATHAYDE DE SO - 66,00 - 7º / 800.378-5 - TANIA 
MARTA GUIMARAES MENASSA DAROS - 66,00 - 8º / 838.603-0 - 
EDNEIDE CARDOZO CAMPANHA - 66,00 - 9º / 801.578-3 - KARINA 
FRANCISCO MAIA FAZOLI - 65,00 - 10º / 801.818-9 - IDEILZA 
FRANCA DOS SANTOS CUNHA - 64,00 - 11º / 840.929-3 - PATRÍCIA 
GAMA TEMPORIM - 64,00 - 12º / 842.653-8 - FERNANDA BARRETO 
DOS SANTOS - 64,00 - 13º / 840.159-4 - KÁTIA VITTORAZZI DA 
FONSECA - 64,00 - 14º / 836.435-4 - AMARILDO CALABREZ - 64,00 - 
15º / 836.138-0 - ROSELANE DE ARAUJO LIMA BARREIRA - 64,00 - 
16º / 837.989-0 - LIEGE DE OLIVEIRA AVELAR PITANGA - 64,00 - 
17º / 840.563-8 - DANIELLE CARVALHO GOMES - 64,00 - 18º / 
837.270-5 - KÁTIA LIMA MATIELO - 64,00 - 19º / 838.756-7 - BRUNA 
CARARO FIORIO AMARAL - 64,00 - 20º / 830.644-3 - DIEGO 
BUFFOLO PORTINHO - 62,00 - 21º / 802.291-7 - ELISANGELA 
BRUM CARDOSO XAVIER - 62,00 - 22º / 839.189-0 - MARIZA 
PATTA FAUSTINO - 62,00 - 23º / 830.409-2 - SÔNIA SABADINI 
GAVA - 62,00 - 24º / 835.320-4 - CEZÁRIO GOMES SILOTTI - 62,00 - 
25º / 800.011-5 - SOLANGE FALCAO SANTANA - 62,00 - 26º / 
840.138-1 - THAIS FIORI TIRELLO - 61,00 - 27º / 833.109-0 - 
ALESSANDRA DAS GRAÇAS CAETANO DE OLIVEIR - 61,00 - 28º / 
837.560-7 - MÁRCIA BARREIROS - 61,00 - 29º / 840.473-9 - RITA 
LUZIÉ FIGUEIREDO SILVA ARDISSON - 60,00 - 30º / 833.111-1 - 
MARCILENE CORRENTE TORRES - 60,00 - 31º / 801.780-8 - 
FRANCELINA ANGELA DE FARIA - 60,00 - 32º / 833.317-3 - 
SUELLEN LOPES - 60,00 - 33º / 802.200-3 - MARIA DA GRACAS 
GONCALVES BORELLI - 60,00 - 34º / 830.780-6 - MARIA 
APARECIDA SILVA DE SOUZA - 60,00 - 35º / 837.164-4 - SANDRA 
SANTIAGO AQUINO FIM - 60,00 - 36º / 838.296-4 - LILIANE DE 
FATIMA DA SILVA - 60,00 - 37º / 800.094-8 - MICHELE FIORIO 
SILVA SARTORIO - 60,00 - 38º / 801.325-0 - PATRICIA RODRIGUES 
ALVES - 58,00 - 39º / 800.156-1 - ROSANE RAMOS RUFINO - 58,00 - 
40º / 801.767-0 - MARIA ROJANE GOMES RIBEIRO SENNA - 58,00 - 
41º / 800.182-0 - MARCELLE BATISTA DE MELO - 58,00 - 42º / 
800.988-0 - MARCELA BERGAMASCHI CEI - 58,00 - 43º / 834.374-8 - 
MARIA CARLA ANGELO CRUZ DE ARAUJO - 58,00 - 44º / 832.271-6 
- ALEXON SILVA TAVARES - 58,00 - 45º / 841.523-4 - THAIS 
FELETTI MADEIRA - 56,00 - 46º / 831.557-4 - SEVERIANO 
MACHADO NETO - 56,00 - 47º / 836.899-6 - SANDRA TERESA 
PAIXÃO DOS SANTOS - 56,00 - 48º / 830.610-9 - ELAINE SALINA 
MOREIRA - 56,00 - 49º / 802.031-0 - LIVIANE DIAS FREITAS - 56,00 
- 50º / 837.984-0 - INEZ GOMES CAIADO - 56,00 - 51º / 832.788-2 - 
REGILANE GAVA LOVATO - 56,00 - 52º / 833.933-3 - MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA - 56,00 - 53º / 800.397-1 - JOSELIA AZEVEDO 
FERREIRA - 56,00 - 54º / 801.281-4 - AUDIENE XAVIER DA SILVA 
MARTINS - 56,00 - 55º / 838.196-8 - EDILEDA DOS SANTOS 
ALMEIDA - 56,00 - 56º / 800.175-8 - ZILDA GOMES PINHEIRO - 
56,00 - 57º / 838.516-5 - AUREA REGINA LÉGORA DE OLIVEIRA - 
56,00 - 58º / 800.206-1 - EUZA ALVES DE SOUZA - 56,00 - 59º / 
836.874-0 - ADRIANA SILVESTRE DOS SANTOS - 56,00 - 60º / 
802.305-0 - FABIANA FERREIRA DEREATO FERNANDES - 56,00 - 
61º / 836.448-6 - ADRIANA PEREIRA - 56,00 - 62º / 801.249-0 - 
DENIZE DIAS MARELI GOMES - 56,00 - 63º / 835.229-1 - MIRIELLI 
MENDONÇA FEU - 56,00 - 64º / 800.089-1 - ANDREIA DA SILVA - 
56,00 - 65º / 801.586-4 - LUCINEIDE ROSARIO LISBOA SANTANA - 
56,00 - 66º / 833.042-5 - DELSON SALVADOR LIMA - 56,00 - 67º / 
841.920-5 - LUCIENE NOGUEIRA DOS SANTOS - 55,00 - 68º / 
802.053-1 - DEBORA DAVILA PASSONI - 55,00 - 69º / 001.518-0 -  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
CARLOS EDUARDO CRUZ MALFACINI - 54,00 - 70º / 836.979-8 - 
MARCIA CRISTINA ROSA DOS SANTOS BARBOSA - 54,00 - 71º / 
838.032-5 - FERNANDA RODRIGUES GOMES - 54,00 - 72º / 840.335-
0 - ÉRIKA LARYSSA VIANNA - 54,00 - 73º / 801.300-4 - SUELI 
MARIA GOMES MARIANO - 54,00 - 74º / 830.486-6 - LUCIANA 
APARECIDA RAYMUNDO DA SILVA - 54,00 - 75º / 801.642-9 - 
SHEILA RIBEIRO SANTOS - 54,00 - 76º / 001.486-9 - CLAUDIA 
ELAINE CAETANO DE MORAES - 54,00 - 77º / 832.516-2 - PAULA 
SCHWAN ROMANELLI SIMMER - 54,00 - 78º / 800.249-5 - ROSANA 
DIAS SANTANA - 54,00 - 79º / 841.701-6 - EVANI DA SILVA 
CARDOSO - 54,00 - 80º / 800.313-0 - DULCINEA FERNANDES 
PERES - 54,00 - 81º / 830.097-6 - LILIANI APARECIDA BARREIRA 
AMARAL - 54,00 - 82º / 834.314-4 - RICARDO ROCHA RIBEIRO - 
54,00 - 83º / 836.227-0 - MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA DA 
SILVEIRA - 54,00 - 84º / 801.663-1 - ERIKA SARTORIO CHEIBUB 
DALTO - 54,00 - 85º / 819.988-4 - FARIDES VIEIRA LOUGON 
MOULIN DE AZEVEDO - 54,00 - 86º / 836.740-0 - ELIAMAYRA 
PESSINI MACHADO - 54,00 - 87º / 802.234-8 - FABIOLA PINHEIRO 
DA SILVA - 54,00 - 88º / 839.164-5 - LOECY COELHO DOS SANTOS 
- 54,00 - 89º / 800.443-9 - OLINDA TATAGIBA VIMERCAT - 54,00 - 
90º / 836.935-6 - GEIZA CARDOZO GIRARDI DE ARAUJO - 54,00 - 
91º / 802.405-7 - MARIA DO CARMO NOVAES CAETANO - 52,00 - 
92º / 832.988-5 - LUCIANA ROGERIO SOUZA MAIA - 52,00 - 93º / 
840.314-7 - ANGELA  MARIA SATOLO MADEIRA - 52,00 - 94º / 
801.695-0 - MARCIA FERRARE RAMOS MAIFREDO - 52,00 - 95º / 
819.678-8 - NELICE VIEIRA - 52,00 - 96º / 835.531-2 - JUSTINA DE 
FATIMA FERREIRA NICOLETTI - 52,00 - 97º / 819.671-0 - 
WELITTON ALVES DA CRUZ - 52,00 - 98º / 831.736-4 - SIMONE 
GAMA MARIANO DA SILVA - 52,00 - 99º / 841.222-7 - BEATRICE 
BAZONI FIORIO - 52,00 - 100º / 801.171-0 - MARIA DAS GRACAS 
ATHAYDES LACERDA - 52,00 - 101º / 837.830-4 - SONIA REGINA 
PAIXÃO LIMA - 52,00 - 102º / 801.972-0 - MARIA CRISTINA 
COUTINHO ABDALLA - 52,00 - 103º / 801.576-7 - MARIA ALICE 
AMARAL BAPTISTA - 52,00 - 104º / 842.183-8 - SAUL RANGEL DO 
NASCIMENTO - 52,00 - 105º / 831.014-9 - EDINEIA COSTA 
FONTANA SEDANO - 52,00 - 106º / 830.687-7 - EDNA SILVA DE 
MATOS - 52,00 - 107º / 800.246-0 - LEILA CRISTINA ROCHA 
FERREIRA DE FREITAS - 52,00 - 108º / 800.376-9 - ELIDA 
BRUNHARA - 52,00 - 109º / 831.961-8 - LUCIANO RODRIGUES DOS 
SANTOS - 52,00 - 110º / 800.497-8 - CARLA APARECIDA TOSTA 
CANZIAN - 52,00 - 111º / 837.941-6 - SOILA MARIA FRANCISCO 
BELO RAMOS - 52,00 - 112º / 835.083-3 - FABIANA NANTET - 52,00 
- 113º / 800.067-0 - DEBORA MARIA SILVA ROBERTO - 52,00 - 114º 
/ 834.745-0 - VALDINEIA MAZOCCO CANAL - 51,00 - 115º / 832.749-
1 - JACQUELINE  AUXILIADORA SOARES - 51,00 - 116º / 800.267-3 
- FABIOLA COLLI SESSA - 50,00 - 117º / 800.164-2 - VALTEMIR 
BARBOSA DA SILVA - 50,00 - 118º / 837.222-5 - MARILÉIA 
SCARAMUSSA MARIN MAGNAGO - 50,00 - 119º / 842.111-0 - 
ESTELA  DALVA  CARDOSO - 50,00 - 120º / 802.317-4 - MONICA DE 
SOUZA BATISTA - 50,00 - 121º / 802.003-5 - ALICE TAVARES 
NESPOLI - 50,00 - 122º / 802.097-3 - ANDREA LUIZA DE SOUSA 
CARDOSO PIEROTT - 50,00 - 123º / 833.526-5 - REGINA CÉLIA 
ARÊAS MANHÃES - 50,00 - 124º / 839.119-0 - VERÔNICA BARINA 
DIAS - 50,00 - 125º / 837.288-8 - RENATA PAIXÃO RIZZO DOS 
SANTOS - 50,00 - 126º / 831.511-6 - CARLOS MAGNO DOS SANTOS 
- 50,00 - 127º / 835.630-0 - ALINE MAROCHIO GUIMARÃES - 50,00 - 

128º / 839.537-3 - NAIR LUIZ DIAS - 50,00 - 129º / 840.254-0 - 
PAULA GONÇALVES DA SILVA - 50,00 - 130º / 802.433-2 - 
MARCELA TOZANI COELHO - 50,00 - 131º / 835.743-9 - REGINA 
CÉLIA REIS DE ALMEIDA MIRANDA - 50,00 - 132º / 801.396-9 - 
ALESSANDRA FERREIRA GONCALVES - 50,00 - 133º / 835.764-1 - 
JACQUELINE MOURA DASSIÉ SCHUBERT - 50,00 - 134º / 
800.927-9 - HELENA MARIA SALDANHA - 50,00 - 135º / 801.297-0 
- LESSANDRA VANINI MACATROZO - 50,00 - 136º / 840.620-0 - 
LAISY MAPELE DA SILVA - 50,00 - 137º / 830.146-8 - GISELE 
CYSNE COIMBRA DE RESENDE - 50,00 - 138º / 838.057-0 - 
GECELY CARDOZO SANTANA - 49,00 - 139º / 841.548-0 - 
KATYÚCIA ALTOÉ ALVES SOARES - 49,00 - 140º / 838.141-0 - 
SIMONE VENTURA DOS SANTOS - 49,00 - 141º / 835.503-7 - 
FLAVIA SABINO DIAS MARTINI - 49,00 - 142º / 835.583-5 - 
MARIA JOSÉ DA ROCHA - 48,00 - 143º / 839.097-5 - KARLA 
RICCO DA SILVA - 48,00 - 144º / 837.085-0 - MARILENE SOARES 
OLIVEIRA - 48,00 - 145º / 801.267-9 - TEREZA ELIZA 
GUIMARAES - 48,00 - 146º / 833.166-9 - MIRELLA ANHOLETTI 
PESSOA - 48,00 - 147º / 800.588-5 - LEIDIANE MALINI COSTA - 
48,00 - 148º / 838.962-4 - ELCIO NEVES DA SILVA - 48,00 - 149º / 
831.848-4 - ANA CLAUDIA ANDRADE DE SOUZA - 48,00 - 150º / 
800.940-6 - ELANE CRISTINA FONSECA DA CRUZ - 48,00 - 151º / 
801.282-2 - PRISCILA ALVES COSTA - 48,00 - 152º / 819.694-0 - 
SIMONE MENDES BAPTISTA - 48,00 - 153º / 839.347-8 - TELMA 
NOVAES BARBOSA CRUZ - 48,00 - 154º / 833.770-5 - KARINA 
MARIA MESQUITA DOS SANTOS PIRES - 48,00 - 155º / 001.323-4 
- ELDA MIRANDA GONCALVES - 48,00 - 156º / 832.426-3 - 
KAMILA COELHO PEDROTI - 48,00 - 157º / 837.943-2 - RIVETE 
CRISTINA DE SOUZA - 48,00 - 158º / 831.947-2 - CAMILA 
LOURENÇO BATISTA - 48,00 - 159º / 832.974-5 - MARINEIS 
MACHADO JORDANE RIOS - 48,00 - 160º / 802.220-8 - SANDRA 
LUZIA DA SILVA MENDONCA - 48,00 - 161º / 839.814-3 - CARLA 
BELINI DA SILVA LOPES - 48,00 - 162º / 834.094-3 - MARILIA 
COSTA ALVES - 48,00 - 163º / 819.352-5 - SELMA COUTINHO - 
48,00 - 164º / 800.223-1 - ROSA MARIA BONNO BISSOLI - 48,00 - 
165º / 800.512-5 - JOSEFINA MARIA TUAO - 48,00 - 166º / 834.186-
9 - MERY CRISSIAN TOMAZELI - 48,00 - 167º / 834.093-5 - 
DANIELA FONTES GOMES - 48,00 - 168º / 835.206-2 - REGINA 
CELIA MATIELLO RAINHA - 48,00 - 169º / 833.266-5 - LAURA DE 
SOUZA NASCIMENTO DOS SANTOS - 47,00 - 170º / 802.216-0 - 
MARCELA ZUMERLE GONCALVES - 47,00 - 171º / 801.539-2 - 
ADUGAIR VIEIRA PESCA - 46,00 - 172º / 836.010-3 - LUCIANA 
MOREIRA MAZIOLI - 46,00 - 173º / 819.877-2 - REGIANE DE 
VARGAS PEREIRA - 46,00 - 174º / 840.425-9 - MARCELA POUBEL 
FERREIRA DA SILVA - 46,00 - 175º / 800.396-3 - JUSSARA DE 
SOUZA GONCALVES - 46,00 - 176º / 800.401-3 - GRACIENE DA 
PENHA SILVA BASTOS - 46,00 - 177º / 800.541-9 - MARIA DAS 
GRACAS VARGAS COSTA - 46,00 - 178º / 802.314-0 - EUZENI 
PIZETTA - 46,00 - 179º / 800.462-5 - ADRIANA ALVES MORENO 
CANTILIERI - 46,00 - 180º / 839.632-9 - ELIANE LIMA DO 
NASCIMENTO - 46,00 - 181º / 835.669-6 - ROSIANE MACHADO 
LUIZ PATRICIO. - 46,00 - 182º / 800.018-2 - DANIELLA CRISTINA 
DA SILVA BERCACOLA - 46,00 - 183º / 801.530-9 - LETICIA 
BEATRIZ MONTERO LOPEZ - 46,00 - 184º / 834.582-1 - 
CLEIDIMAR GOMES CORREIA - 46,00 - 185º / 834.539-2 - ELIANE 
VITORINO CARLITO - 46,00 - 186º / 802.444-8 - GIANE AZEREDO 
BALDOTTO - 46,00 - 187º / 838.340-5 - LUCIANA TARGA 
RODRIGUES - 46,00 - 188º / 800.012-3 - CLAUDIA PASSOS 
PAGANOTTI - 46,00 - 189º / 800.323-8 - KARLA SUZANA DE 
FREITAS GOMES - 46,00 - 190º / 840.390-2 - ELIZÉA REZENDE 
NOVAES - 46,00 - 191º / 830.466-1 - CARLA MARIA RODRIGUES 
DE REZENDE - 46,00 - 192º / 800.357-2 - VANESSA DA COSTA 
GARRUTH PRATA - 46,00 - 193º / 832.900-1 - GRAZIELA LUIZA 
MACHADO POUBEL - 44,00 - 194º / 834.109-5 - PATRICIA 
MODOLO SILVA MARTINS - 44,00 - 195º / 802.489-8 - MARIA 
LUCIA DE OLIVEIRA MACHADO - 44,00 - 196º / 801.971-1 - 
FERNANDA PESSANHA GOUVEA - 44,00 - 197º / 833.009-3 - 
LAUANA PERIM GASPAR - 44,00 - 198º / 802.227-5 - VALDETE 
PASSONI DE OLIVEIRA BARROS - 44,00 - 199º / 800.358-0 - 
NEIDE LUCIA FERREIRA - 44,00 - 200º / 800.119-7 - FERNANDA 
DA SILVA PEREIRA - 44,00 - 201º / 802.472-3 - SANGELA 
CRISTINA MANCIO LEAL - 44,00 - 202º / 834.839-1 - VANESSA 
POLONINI SIMONASSI SCARPI - 44,00 - 203º / 800.467-6 - 
MAYSARA MARACY COGO LESSA - 44,00 - 204º / 835.627-0 - 
CONCEICAO APARECIDA CORRÊA MARTINS - 44,00 - 205º / 
830.712-1 - EDILENE CHAMÃO DE CASTRO - 44,00 - 206º / 
837.716-2 - JOCIMAR  RIBEIRO - 44,00 - 207º / 800.101-4 - 
VALERIA CRISTINA DE SOUZA - 44,00 - 208º / 800.231-2 - KEILA 
CRISTINA BELO DA SILVA OLIVEIRA - 44,00 - 209º / 836.460-5 - 
BEATRIZ CUNHA ALVES - 44,00 - 210º / 800.257-6 - SIMONE DA  



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 3 

SILVA OLIVEIRA - 44,00 - 211º / 835.144-9 - DEYSE MARIA 

ABDALA BRONZON - 44,00 - 212º / 830.033-0 - VANDA VIEIRA 

RIOS - 44,00 - 213º / 800.000-0 - LUCIARA SANTOS ALVES - 44,00 - 

214º / 819.885-3 - SONIA MARIA ROSA ZAMPIROLI - 44,00 - 215º / 

832.507-3 - CYNTIA ZUCOLOTTO BARROS - 43,00 - 216º / 835.340-

9 - ROSIMAR BRAZ DE SOUSA - 42,00 - 217º / 801.740-9 - ANDREA 

CABRAL ANDRADE - 42,00 - 218º / 800.615-6 - AIRAN DA SILVA 

ROSA - 42,00 - 219º / 800.494-3 - ALICE DE FATIMA BRUM VIEIRA 

- 42,00 - 220º / 839.282-0 - ANA CARLA DELORENCE  ABREU - 

42,00 - 221º / 834.870-7 - CLÁUDIA BORGES GIRI BERTASSONI - 

42,00 - 222º / 837.418-0 - BIANCA DUARTE BAHIENSE - 42,00 - 223º 

/ 802.389-1 - ELMA MARTINS CARLOTO - 42,00 - 224º / 836.993-3 - 

VANIA MARIA ALAMONICA DE OLIVEIRA - 42,00 - 225º / 

834.757-3 - DENIZETE CRISTINA MENDONÇA MELONI - 42,00 - 

226º / 833.918-0 - KATIA LUCIANA VENIAL PONTES - 42,00 - 227º / 

832.664-9 - ANDRÉIA GUIMARÃES DOS REIS NUNES - 42,00 - 228º 

/ 835.744-7 - FERNANDA DOS SANTOS MESSIAS - 42,00 - 229º / 

840.124-1 - MARCIA HELENA AMADEU BALMAS - 42,00 - 230º / 

800.996-1 - RAQUEL LIMA SANTANA - 42,00 - 231º / 819.884-5 - 

ALCIENE CRISTINA DA SILVA - 42,00 - 232º / 800.239-8 - GISELE 

CRISTINA DE OLIVEIRA - 42,00 - 233º / 837.799-5 - MARIA 

MÉRCIA PEGORETTI NOGUIERA - 40,00 - 234º / 841.717-2 - 

CLÁUDIA FERNANDES PASCHOAL - 40,00 - 235º / 831.671-6 - 

CLAUDIA PRADO DA SILVA - 40,00 - 236º / 800.363-7 - JOSELIA 

DA CONCEICAO MARIA - 40,00 - 237º / 801.805-7 - WALDIRA 

LAYBER - 40,00 - 238º / 835.795-1 - JORGE DE CASTRO MARTINS 

PEREIRA - 40,00 - 239º / 842.464-0 - MARIA DA GLORIA BARBOSA 

MONTEIRO - 40,00 - 240º / 833.960-0 - CARLOS BORGES BATISTA 

- 40,00 - 241º / 801.563-5 - MAGNA VALERIA MALANQUINI - 40,00 

- 242º / 800.121-9 - JANAINA LOUZADA RIBEIRO GOMES - 40,00 - 

243º / 837.812-6 - PRYSCILLA DA SILVA BELIDIO MOULIN - 40,00 

- 244º / 830.087-9 - RENATA DA SILVA SANTOS - 40,00 - 245º / 

835.053-1 - GILCE HELENA PIANISSOLA ROSSI - 40,00 - 246º / 

802.018-3 - KETLY OLMO SPERIDAO FERREIRA - 40,00 - 247º / 

802.102-3 - VERONICA DE OLIVEIRA PONTES COSTA - 40,00 - 

248º / 830.953-1 - GRASIELE CARDOSO XAVIER - 40,00 - 249º / 

830.893-4 - REGIANE FRANCISCA MENDES - 40,00 - 250º /  

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 006/2008 - IJSN 
CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 
NEVES. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 
pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 
INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 
DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 
implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 
DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE SANTA 
RITA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM”, conforme estabelecido no Plano de 
Trabalho (Anexo I) e Projeto Básico, elaborados pelo 
CONVENENTE e aprovados pelo CONCEDENTE, que 
passam a fazer parte do presente instrumento, 
independente de transcrição. 
VALOR: R$ 44.640,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos 
e quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho:04.121.0202.1238.0000,Fonte 
Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 
PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 
subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 
Estado. 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 
Presidente do IJSN. 
PROCESSO: Prot nº 37772473. 

 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 007/2008 - IJSN 
CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 
NEVES. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 
pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 
INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 
DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 
implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 
DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE 
INDEPENDÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM”, conforme estabelecido no Plano de 
Trabalho (Anexo I) e Projeto Básico, elaborados pelo 
CONVENENTE e aprovados pelo CONCEDENTE, que 
passam a fazer parte do presente instrumento, 
independente de transcrição. 
VALOR: R$ 55.800,00 (cinqüenta e cinco mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho:27.201.04.121.0202.1238.0000, 
Fonte Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 
PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 
subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 
Estado. 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 
Presidente do IJSN. 
PROCESSO: Prot nº 37771760. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 008/2008 - IJSN 

CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 

NEVES. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM. 



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 4 

OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 

pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 

INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 

DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 

implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 

DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE BOM 

JARDIM, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM”, conforme estabelecido no Plano de 

Trabalho (Anexo I) e Projeto Básico, elaborados pelo 

CONVENENTE e aprovados pelo CONCEDENTE, que 

passam a fazer parte do presente instrumento, 

independente de transcrição. 

VALOR: R$ 32.364,00 (trinta e dois mil, trezentos e 

sessenta e quatro reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Programa de Trabalho:27.201.121.0202.1238.0000, Fonte 

Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 

PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 

subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 

Presidente do IJSN. 

PROCESSO: Prot nº 37771876 

 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 009/2008 - IJSN 

CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 

NEVES. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM. 

OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 

pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 

INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 

DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 

implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 

DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE VILA 

DOS SPIROTTI NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM”, conforme estabelecido no Plano de 

Trabalho (Anexo I) e Projeto Básico, elaborados pelo 

CONVENENTE e aprovados pelo CONCEDENTE, que 

passam a fazer parte do presente instrumento, 

independente de transcrição. 

VALOR: R$ 16.740,00 (dezesseis mil, setecentos e 

quarenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Programa de Trabalho:04.121.0202.1238.0000, Fonte 

Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 

PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 

subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 

Presidente do IJSN. 

PROCESSO: Prot nº 37772708. 

 
 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 010/2008 - IJSN 

CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 

NEVES. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM. 

OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 

pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 

INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 

DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 

implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 

DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE SANTA 

FÉ DE BAIXO E SANTA FÉ DE CIMA, NO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”, 

conforme estabelecido no Plano de Trabalho (Anexo I) e 

Projeto Básico, elaborados pelo CONVENENTE e 

aprovados pelo CONCEDENTE, que passam a fazer parte 

do presente instrumento, independente de transcrição. 

VALOR: R$ 71.424,00 (setenta e um mil, quatrocentos e 

vinte e quatro reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Programa de Trabalho:27.201.04.121.0202.1238.0000, 

Fonte Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 5 

PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 

subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 

Presidente do IJSN. 

PROCESSO: Prot nº 37772341. 

 
 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 011/2008 - IJSN 

CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 

NEVES. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM. 

OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 

pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 

INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 

DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 

implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 

DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE SÃO 

JOSÉ DO CANTA GALO, NO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM”, conforme estabelecido 

no Plano de Trabalho (Anexo I) e Projeto Básico, 

elaborados pelo CONVENENTE e aprovados pelo 

CONCEDENTE, que passam a fazer parte do presente 

instrumento, independente de transcrição. 
 

VALOR: R$ 22.320,00 (vinte e dois mil, trezentos e vinte 

reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Programa de Trabalho:.04.121.0202.1238.0000, Fonte 

Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 

PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 

subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 

Presidente do IJSN. 

PROCESSO: Prot nº 37772902 

 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 012/2008 - IJSN 

CONCEDENTE: INSTITUTO JONES DOS SANTOS 

NEVES. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM. 

OBJETO: Repasse financeiro dos recursos concedidos 

pelo BNDES, referente ao PROGRAMA DE 

INVESTIMENTOS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, provenientes do FUNDO PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL COM RECURSOS 

DA DESESTATIZAÇÃO – FRD, visando à 

implementação do Projeto denominado “INSTALAÇÃO 

DE FOSSAS SÉPTICAS NA LOCALIDADE DE 

JABOTICABEIRA, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 

DE ITAPEMIRIM”, conforme estabelecido no Plano de 

Trabalho (Anexo I) e Projeto Básico, elaborados pelo 

CONVENENTE e aprovados pelo CONCEDENTE, que 

passam a fazer parte do presente instrumento, 

independente de transcrição. 

VALOR: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos 

reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Programa de Trabalho:.27.201.04.121.0202.1238.0000, 

Fonte Recurso: 0272, Elemento da Despesa: 4.4.40.42 

PRAZO: 06 (seis) meses a contar do primeiro dia 

subseqüente à publicação do extrato no Diário Oficial do 

Estado. 

 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2008. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal e Ana Paula Vitali Janes Vescovi – Diretora 

Presidente do IJSN. 

PROCESSO: Prot nº 37772155. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 

OFÍCIO/DFT/SEMFA/Nº 050/2008 
REF. AUTO DE CONSTATAÇÃO Nº 017/2006 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de março de 2008. 
OF/DFT/SEMFA/Nº 050/2008 

 



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 6 

Senhor Contribuinte: 
Informamos a V.Sª que o seu recurso voluntário 
tempestivo foi acolhido, referente Auto de Constatação de 
Irregularidade do ISS nº 017/2006. 
Decidiu-se pelo cancelamento do Auto de Constatação de 
Irregularidade do ISS nº 017/2006, entretanto, não pelas 
suas razões apontadas em sua defesa, mas pelo fato do 
referido Auto ter sido lavrado em desacordo com o artigo 
231 da Lei 5394/2002. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2008 
 
 

JONAS CALDARA 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 4820 
 
 

CONTRIBUINTE : GRÁFICA CACHOEIRENSE 
LTDA ME 
ENDEREÇO : AV. ARISTIDES CAMPOS, 147 
BAIRRO : SANTO ANTÕNIO 
CIDADE : CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CGC : 06.960.901/0001-01 INSC. MUN.: 25766-3 
 
 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 4820 
 
 
NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE, 
FICA A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA 
INTIMADA A RECOLHER AOS COFRES 
MUNICIPAIS O CRÉDITO DISCRIMINADO OU A 
IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA NO PRAZO DE 30 
(TRINTA) DIAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO 
DESTE. NÃO HAVENDO IMPUGNAÇÃO OU 
EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO, O CRÉDITO 
FISCAL EXPRESSO EM REAL, SERÁ INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2008 
 
 

MARLI LIMA SPOLODORIO 
Diretora De Fiscalização Tributária 

 
 

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 9538 
 
 

CONTRIBUINTE: SOERCEL CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA 
ENDEREÇO: AV. BRASIL, 1000 – SÃO DIOGO 
CIDADE: SERRA-ES 
CEP: 29163-100 
CNPJ: 20.608.758/0001-14 INSC. MUN.: 11.113-0 
 
 
Referente Auto(s) de Infração nº(s): 2379/1999 

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da 
Fazenda, após reforma da decisão de recurso de 1ª 
instância, nos termos da decisão do Conselho Minicipal 
de Contribuintes – CMC, Acórdão nº 019/2007, o Auto 
de Infração acima relacionado foi julgado 
PROCEDENTE, ficando o contribuinte intimado nos 
termos do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a recolher 
o crédito aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso 
junto ao Conselho Municipal de Contribuintes, no prazo de 
30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento deste. 
 
 
Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o 
crédito fiscal será inscrito em Dívida Ativa. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de abril de 2008 
 
 

MARLI LIMA SPOLODORIO 
Diretora de Fiscalização Tributária 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 
 

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 9539 
 
 

CONTRIBUINTE: SOERCEL CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA 
ENDEREÇO: AV. BRASIL, 1000 – SÃO DIOGO 
CIDADE: SERRA-ES 
CEP: 29163-100 
CNPJ: 20.608.758/0001-14 INSC. MUN.: 11.113-0 
 
 
Referente Auto(s) de Infração nº(s): 2380/1999 
 
 
Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da 
Fazenda, após reforma da decisão de recurso de 1ª 
instância, nos termos da decisão do Conselho 
Municipal de Contribuintes – CMC, Acórdão nº 
019/2007, o Auto de Infração acima relacionado foi 
julgado PROCEDENTE, ficando o contribuinte intimado 
nos termos do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a 
recolher o crédito aos Cofres Municipais, ou a interpor 
recurso junto ao Conselho Municipal de Contribuintes, no 
prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento 
deste. 
 
 
Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o 
crédito fiscal será inscrito em Dívida Ativa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de abril de 2008 
 
 

MARLI LIMA SPOLODORIO 
Diretora de Fiscalização Tributária 



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 7 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

PEDRO BEDIN NETTO - torna público que requereu 
da SEMMA a Renovação da Licença de Operação nº 
220/01, para atividade de criação de suínos, situado na 
localidade de Catumbi – Zona rural, município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1287 
 

COMUNICADO 
 

SERVI INDÚTRIA DE SERINGAS E VIDROS 
LTDA., torna público que obteve da SEMMA a Licença 
de Previa Nº 130/2007, com validade até 10 de março de 
2008 e requereu à SEMMA a Licença de Instalação e a 
Licença de Operação, para a atividade de fabricação de 
outros artigos de metal, não especificados ou não 
classificados, com tratamento químico superficial e/ou 
pintura por aspersão e/ou aplicação de verniz e/ou 
esmaltação, situada na Rod. Cachoeiro x Alegre s/nº, Km 
01 – BNH - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1302 
 

COMUNICADO 
 

SERVET INDÚTRIA E SERVIÇOS LTDA., torna 
público que obteve da SEMMA a Licença de Previa Nº 
081/2003, com validade até 20 de novembro de 2004 e 
requereu à SEMMA a Licença de de Instalação e a Licença 
de Operação, para a atividade de fabricação de máquinas, 
aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/ou 
galvanotécnico e/ou fundição, situada na Rua Sebastião de 
Paiva Vidaure nº 10, Quadra Y, Coramara - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF1303 
 

 
COMUNICADO 

 
SHV GÁS BRASIL LTDA- torna público que requereu à 
SEMMA a Licença de Instalação e a Licença de operação, 
para atividade de depósito de combustível e lubrificantes 
de origem vegetal e mineral, inclusive comércio atacadista 
de gás, situada na Rodovia Cachoeiro-Safra s/nº – Bairro 
Álvaro Tavares – Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1304 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Segunda - Feira, 28  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3142  Página 8 

 


